
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPG023/06  DEL 14/01/2026 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale – Famiglia 
UFFICIO: Integrazione  Sociale  

 

 
OGGETTO: ERRATA CORRIGE DET. DIRIGENZIALE N. DPG023/204 DEL 11/12/2025: DGR n. 812 del 
04/12/2025: DPCM 28 novembre 2024 – PROVVEDIMENTI PER IL SOSTEGNO DEI CUAV. 
Impegno della Spesa a favore dei CUAV attivi in Regione Abruzzo NUOVO CUP: C99I25002210003  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
 il il DPCM 28 novembre 2024 (GU n.33 del 10-2-2025) relativo alla ripartizione tra le Regioni delle risorse finanziarie 
del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità stanziate per l’anno 2024  destinate all’istituzione e 
al potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti (CUAV; con il suddetto DPCM alla Regione Abruzzo 
sono stati assegnati € 152.036,00; - nella ripartizione delle risorse in argomento il Dipartimento per Pari opportunità 
ha tenuto conto anche del numero dei C.U.A.V. già esistenti in ogni regione e provincia autonoma; 
- nella regione Abruzzo, sono attivi n. 4 Centri per Uomini Autori di Violenza (CUAV), uno per ogni territorio provinciale; 
 
VISTA la programmazione degli interventi da realizzare con le risorse trasferite dal Dipartimento per le Pari  
opportunità per le finalità in argomento, predisposta dal Servizio Tutela Sociale Famiglia; 
- La DGR 441 del 15/7/2025 con cui le suddette risorse sono state iscritte nel bilancio dell’Ente e.f. 2025; 

DATO ATTO che con la DGR n. 812 del 04/12/2025 avente ad oggetto: “DPCM 28 novembre 2024. (25A00842) (GU 
n.33 del 10-2-2025) Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità - 
Annualità. Interventi per uomini Autori di violenza finalizzati alla prevenzione e contrasto della violenza domestica e 
di genere. Provvedimenti per il sostegno dei CUAV”, è stato stabilito che  

a) le risorse complessive € 152.036,00 (di cui all’Art. 2 del DPCM) siano destinati a garantire i servizi per uomini autori 
di violenza su tutto il territorio regionale attraverso il sostegno dei centri già operanti e l’attivazione di CUAV che 
operino nei territori attualmente sguarniti dei predetti servizi, riservando una quota pari a € 120.000,00 per garantire 
la continuità degli interventi e l'operatività dei quattro C.U.A.V. esistenti sul territorio regionale e la restante quota di 
€ 32.036,00 ad appositi avvisi pubblici finalizzati ad implementare gli interventi per uomini autori di violenza attraverso 
l'istituzione di nuovi C.U.A.V. in territori privi di tali servizi; 

b) che la spesa complessiva di € 152.036,00 derivante dalla DGR 441 del 15/7/2025 trova copertura negli stanziamenti 
iscritti ai capitoli 71687/1 e 71687/2 dell’e. f. 2025 
 

RICHIAMATE  le seguenti determinazioni: 

• n. DD DPG023/118 del 13/08/2025 si è provveduto all’accertamento e alla riscossione 
dell’importo complessivo di € 152.036,00 trasferite dalla Presidenza del Consiglio dei ministri- 
Dipartimento per le Pari Opportunità; 

• n. DPG023/204 del 11/12/2025 avente ad oggetto: “DGR n. 812 del 04/12/2025 DPCM 28 
novembre 2024. ripartizione delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità - Annualità 2024. Interventi per uomini autori di violenza finalizzati alla prevenzione 



e contrasto della violenza domestica e di genere. provvedimenti per il sostegno dei CUAV.  
Impegno della Spesa a favore dei CUAV attivi in Regione Abruzzo – CUP C99I25002220003 

 
VERIFICATO che per mero errore materiale nella sopra richiamata DD DPG023/204 del 11/12/2025 nella 

descrizione dell’oggetto è stato ripotato un numero di CUP Errato da correggere 
 

DATO ATTO  che il numero di CUP corretto è C99I25002210003 assegnato al progetto Finanziamento dei 
centri per uomini autori di violenza per la rieducazione di maltrattanti*...*Finanziamento 
dei centri per uomini autori di violenza per la rieducazione di maltrattanti ex DPCM 
28/11/2024 DGR 812 del 04/12/2025 

 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del presente atto 
sul sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 
e successive modificazione ed integrazioni; 

D E T E R M I NA 
 

per le motivazioni specificate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1. di confermare che il numero di CUP corretto da indicare e riferire alla DD DPG023/204 del 11/12/2025 è il 

numero CUP C99I25002210003 
2. di confermare tutto quanto disposto con la richiamata DD DPG023/204 del 11/12/2025 con cui si è provveduto 

a: 
1. impegnare € 30.000,00 a favore del Comune di Pescara, quale contributo alla gestione del CUAV 

ITINERE imputando la spesa come di seguito; - € 30.000,00 al cap. 71687/1 denominato 
FINANZIAMENTO AI (CUAV) CENTRI DI RIABILITAZIONE PER UOMINI MALTRATTANTI - TRASFERIMENTI 
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PDC 1.04.01.02.000, dell’e. f. 2025;  

2. impegnare € 30.000,00 a favore della Coop. Sociale L’Elefante, CF 02021200676, per la gestione del 
CUAV L’Elefante Bianco sede di L’Aquila imputando la spesa come di seguito: - € 30.000,00 al cap. 
71687/2 denominato FINANZIAMENTO AI (CUAV) CENTRI DI RIABILITAZIONE PER UOMINI 
MALTRATTANTI - TRASFERIMENTI AD IDTITUZIONI PRIVATE PDC 1.04.04.01.000, dell’e. f. 2025;  

3. impegnare € 30.000,00 a favore della Coop. Sociale L’Elefante, CF 02021200676, per la gestione del 
CUAV L’Elefante Bianco sede di Teramo – Atri – Silvi - Pineto imputando la spesa come di seguito:  - € 
30.000,00 al cap. 71687/2 denominato FINANZIAMENTO AI (CUAV) CENTRI DI RIABILITAZIONE PER 
UOMINI MALTRATTANTI - TRASFERIMENTI AD IDTITUZIONI PRIVATE PDC 1.04.04.01.000, dell’e. f. 
2025;  

4. impegnare € 30.000,00 a favore della Coop. Sociale Alpha, CF 01822200695, per la gestione del CUAV 
Metamorfosi sede di Chieti imputando la spesa come di seguito:  - € 30.000,00 al cap. 71687/2 
denominato FINANZIAMENTO AI (CUAV) CENTRI DI RIABILITAZIONE PER UOMINI MALTRATTANTI - 
TRASFERIMENTI AD IDTITUZIONI PRIVATE PDC 1.04.04.01.000, dell’e. f. 2025;  

 
3. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione recante la data 

e la firma; 
4. di trasmettere la presente determinazione ai soggetti beneficiari, al Direttore del Dipartimento e all’Assessore 

preposto alla materia.  
 

L’Estensore 
Dott. Raimondo Pascale 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Raimondo Pascale 

                        firmato elettronicamente            firmato elettronicamente 

  
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 


		2026-01-15T16:41:47+0100
	TOBIA MONACO




